Decisione del Consiglio dei Dieci

Venezia, 11 aprile 1521

Facta executione partis capte in Consilio decem cum additione die XXI martii proxime preteriti per serenissimum principem in Collegio, intervenientibus capitibus Consilii Decem, datum fuit exemplum reverendissimo domino legato qui hodie id retulit cum infrascripta additione et subscriptione manu propria: Et tute le soprascripte cose sonno procedute etiam de consenso e auctorità di predicto monsignor reverendissimo legato. Ita etc. Averoldi, episcopus Polensis, legatus apostolicus manu propria.

Brescia e di altre città. Inoltre, è stato deciso che anche tutte i pignoramenti effettuati fino al 12 dicembre prossimo siano sospesi e non si debbano più effettuare.

M. Sanudo, Diarii

Venezia, 21 marzo 1521

Dopo cena, il Consiglio dei Capi dei Dieci e la Giunta si riunirono per terminare la discussione lasciata in sospeso nei giorni precedenti; dopo molti dibattiti fu deciso di scrivere ai rettori di Brescia. Venne chiamato nel Collegio il Legato papale, per riferirgli che il Consiglio aveva deciso che venissero scelti altri due vescovi per indagare, insieme a due dottori decisi dai rettori di Brescia. Costoro dovevano investigare in materia degli stregoni e dovevano formare i processi. Venne anche deciso che loro quattro insieme ai rettori di Brescia, la corte del Podestà ed altri quattro cittadini dovessero terminare tutti i processi per stregoneria, con l'autorizzazione di poter emanare condanne a morte.

Decisione del Consiglio dei Dieci

Venezia, 11 aprile 1521

Sono state eseguite le decisioni prese dal Consiglio il 21 marzo scorso e ne è stata data una copia scritta al legato pontificio che è poi ritornato oggi con un documento attestante il suo riconoscimento ufficiale dei provvedimenti presi dal Consiglio. E tutte le cose soprascritte sono accompagnate dal consenso e dall'autorità del legato. Così sottoscrive di sua mano l'Averoldi, vescovo di Pola.

Il Consiglio dei Dieci ai rettori di Brescia

Venezia, 24 maggio 1521

MDXXI die XXIV maii in Consilio X cum additione.

Capita.

Rectoribus Brixie.

Per non abandonar in superflua replicatione ve mandamo qui introclusa la copia de una parte presa ne Conseio nostro di Dieci cum la zonta el proximo superior mese de marzo, per la qual intenderete molto distintamente et particulariter la intention et deliberation nostra circa i strigoni, la qual materia non volemo sii intermessa per honor del Signor Dio, ma ben che la sii exequita cum quel temperamento et mensura che se convien a le molte circumstantie che in quella vengono da esser merito considerate. Vostro adonque officio sarà usar cum diligentia le forze de lo inzegno vostro ad fine che tal sancta opera sortisca bon exito, iuxta el desiderio nostro, per forma che la non recevi oppositione ma da tuti sii commendata, sed imprimis sii grata et accepta al Signor Dio nostro, qui non vult mortem peccatorum, sed ut revertantur et vivant. Et perché se dice in dicta parte de uno over doi reverendi episcopi da esser deputati a questa inquisitione, sapiate nui haver deliberato chel ne sii uno solamente et habiamo electo a questo officio el reverendo episcopo de Limisso cum quella limitation de spese che poi per un'altra ve dechiariremo. Li doi doctori veramente che sonno per andar ne la valle volemo siano per vui electi et deputati, de doctrina et integrità prestanti et che sopra tuto habino Dio e l'honor suo avanti li ochi, le spese di quali vui redurete a quella più limitata summa ve parerà per non dar tanta graveza a li poverelli de quella valle. In reliquis omnibus se remettemo a la sopradicta deliberation del Conseio nostro dei Dieci cum el qual ve scrivemo etiam la presente, commettendovi che quella debiate accuratamente exequir secundo el laudabile istituto vostro, dandone adviso di per di de ogni successo. Ceterum ve mandaremo per el primo molti processi se ritrovano de qui formati in questa materia da esser per vui consignati a quelli che harano a iudicar.